УИД 58RS0017-01-2024-000361-91

Дело № 1-65/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 21 февраля 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Макеева С.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Кротова А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Сайфулина Г.М., представившего удостоверение № 1029 и ордер № 8464 от 21 февраля 2024 года,

при помощнике судьи, ведущим протокол судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих, указанных в обвинительном заключении, обстоятельствах.

- 01 января 2024 года, в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном возле здания МТЦ «Родина», по адресу: 

<

...>, осознавая, что старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку майор полиции Потерпевший №1, одетый в форменное обмундирование, обеспечивающий правопорядок и общественную безопасность при проведении Новогодних, Рождественских культурно-массовых и религиозных мероприятий, с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут на заданной стороне площади со стороны ул. Московская г. Кузнецка Пензенской области, согласно расчету от 31 декабря 2023 года, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по городу Кузнецку от 22 июля 2014 года № 93 л/с, который в соответствии со ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ, обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также, в соответствии с п.п. 11.4, 11.5 Должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Кузнецку Потерпевший №1 от 20 декабря 2023 года, утвержденного начальником ОМВД России по городу Кузнецку полковником полиции ФИО2, обязан: при несении службы принимать эффективные меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, а также выявление и раскрытие преступлений; осуществлять в пределах компетенции качественное и своевременное рассмотрение заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, будучи возмущенным фактом пресечения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, реализуя свой преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, умышленно, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №1, встав лицом к лицу с последним, нанес ему не менее одного удара кулаком правой руки в область лица с левой стороны. Своими умышленными, преступными, насильственными действиями ФИО4 причинил Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, физическую боль.

Далее, ФИО4, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая, что участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку капитан полиции Потерпевший №2, одетый в форменное обмундирование, обеспечивающий правопорядок и общественную безопасность при проведении Новогодних, Рождественских культурно-массовых и религиозных мероприятий, с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут на заданной стороне площади со стороны ул. Московской г. Кузнецка Пензенской области, согласно расчету от 31 декабря 2023 года, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по городу Кузнецку от 25 марта 2021 года №41 л/с, который в соответствии со ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ, обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также, в соответствии с п.п. 11.4, 11.5 Должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Кузнецку Потерпевший №2 от 20 декабря 2023 года, утвержденного начальником ОМВД России по городу Кузнецку полковником полиции ФИО2, обязан: при несении службы принимать эффективные меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, а также выявление и раскрытие преступлений; осуществлять в пределах компетенции качественное и своевременное рассмотрение заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, будучи возмущенным фактом пресечения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №2, встав лицом к лицу с последним, нанес ему не менее одного удара кулаком правой руки в область лица с левой стороны. Своими умышленными, преступными, насильственными действиями ФИО4 причинил Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, физическую боль.

Вышеуказанные действия ФИО4 совершены тождественным способом, охватываются единым умыслом и составляют в своей совокупности единое продолжаемое преступление.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела, а также в судебном заседании, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие в представленных письменных заявлениях не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО4, не превышает пяти лет лишения свободы, в связи с чем, в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объёме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил впервые преступление средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту работы исключительно положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено, в связи с чем, из обвинительного заключения подлежит исключению указание на наличие рецидива как обстоятельства отягчающего наказание.

При назначении наказания ФИО4 суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, либо освобождения его от уголовной ответственности и наказания, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО4 наказания в виде штрафа.

В связи с тем, что ФИО4 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, основания для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ отсутствуют.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области, ОКТМО 56701000, ИНН 

<

***>, КПП 583701001, Глава по БК 417, Код по сводному реестру 001А5902, получатель: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>), Банк получателя: Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка получателя: 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счет): 40102810045370000047, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000015500, код доходов-КБК 417 116 03132 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений)( паспорт серии 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления с учётом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий